PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

ADITIVO AO EDITAL 06/2020 – PUIC

A Pró-Reitoria Acadêmica, através da Direção de Pesquisa e Pós-Graduação, da

Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC, torna público o presente Aditivo ao Edital 06/2020

– PUIC, em razão das alterações no item 1.5, conforme segue:

1.5 Cronograma

Atividade Data Orientação

Período de inscrição
09/12/2020 a

19/02/2021

Submissão da documentação, pelo Google

Forms.

Período de seleção
01/03/2021 a

10/03/2021

Avaliação pelo Comitê Assessor de

Avaliação e pelo Comitê de Iniciação

Científica

Divulgação dos projetos

contemplados (pré-

recursal)
23/03/2021

Reunião do CONAC e posteriormente em:

https://intra.unisc.br/estrutura_adminis

trativa/pro_reitorias/proac

Pedido de reconsideração

sobre a avaliação
24 e 25/03/2021

Solicitação formal de reconsideração sobre

o processo de avaliação, através do e-mail

pesquisa@unisc.br.

Resposta dos pedidos de

reconsideração
até 30/03/2021 A resposta será enviada por e-mail.

Divulgação dos projetos

contemplados
até 31/03/2021

https://www.unisc.br/pt/pesquisa/iniciacao

-cientifica/programas/programa-puic-e-

puic-it

Indicação de bolsistas 01/04 até 12/04/2021 Indicação via workflow.

Reunião orientativa abril/2021

Apresentação de normas dos Programas de

Iniciação Científica aos bolsistas e

orientadores.

Oficinas para bolsistas
abril a

dezembro/2021

Participação dos bolsistas em pelo menos

06 horas em oficinas durante o ano.

Vigência da bolsa
abril/2021 a

janeiro/2022
A bolsa tem vigência máxima de 10 meses.

Entrega de relatórios janeiro/2022

Conforme roteiro disponível na página da

Direção de Pesquisa e Pós-Graduação

https://intra.unisc.br/estrutura_adminis

trativa/pro_reitorias/proac

Mantem-se inalteradas as demais disposições do referido Edital.

Santa Cruz do Sul, 16 de março de 2021.

Prof. Adilson Ben da Costa

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

https://intra.unisc.br/estrutura_adminis%20trativa/pro_reitorias/proac
https://intra.unisc.br/estrutura_adminis%20trativa/pro_reitorias/proac
https://www.unisc.br/pt/pesquisa/iniciacao-cientifica/programas/programa-puic-e-puic-it
https://www.unisc.br/pt/pesquisa/iniciacao-cientifica/programas/programa-puic-e-puic-it
https://www.unisc.br/pt/pesquisa/iniciacao-cientifica/programas/programa-puic-e-puic-it
https://intra.unisc.br/estrutura_adminis%20trativa/pro_reitorias/proac
https://intra.unisc.br/estrutura_adminis%20trativa/pro_reitorias/proac